versalis Ecclesie fecit Deus duo luminaria magna, i. e. instituit duas dignitates, quæ sunt pontificalis auctoritas, & regalis potestas, sed illa, quæ præest diebus, i. e. Spiritualibus, major est, quæ vero carnalibus, minor, & quanta est inter solem & lunam, tanta inter pontifices & Reges differentia agnoscitur. Hæc pontifex idem, qui prius adducit contra imperatorem: Ad hæc & similia respondet Lutherus in suis auctioribus resolutionibus super propositionem XIII. in disputatione Lipsiensi ventilatam de potestate Papæ. t. i. Jen. lat. f. 296. seqq. Et i. Jen. Germ. f. 289. seqq. Et (1.) ad dicta scripturæ Jerem. i. N. C. plantes & dissipēs, E. more politico regna mundana dando & eripiendo; Et esto hunc sensum esse, tamen N. C. Jeremiæ hoc dictum est. E. etiam pontifici Romano. Neque enim Jeremias is fuit summus Sacerdos aut Pontifex. Ad Matth. XVI. 18. 19. unde Nicolaus dist. 22. c. omnes concluderat, *quod Christus hoc dicto B. Petro, aeternæ vitæ clavigero, terreni simul & celestis imperij jura commiserit.* Resp. (1.) blasphemiam esse, quod Petrus jura celestis imperij teneat, cum solum ministerium verbi teneat in terra, Christus solus sit Dominus cæli & terræ. (2.) Ne quidē Christum esse mundanū Dominum hujus mundi, qui igitur petrus? (3.) Quod petro dictū est Matth. XVI id c. XVIII. 18. & Joh. XXI. v. 23. omnibus discipulis esse dictum. Inprimis quod non legatur, petrum ulli Apostolorum claves dedisse, aut ullum Ecclesie Ministrum constituisse. (4.) N. C. super hanc petram, E. Petrum. E. ut est princeps politicus; nec enim prædicatum: portæ inferorum non prævalebunt &c. cum experientia historiae papalis posse Conciliari. Ad Joh. XX. N. C. pascē E. more politico, E. Vos pontifices, qui tamen Christum non diligitis: E. soli. Nam act. XX 28. presbyteris Ephesinis Spiritus Sanctus idem officii demandavit. Ad Joh. XXI. N. C. quidquid ligaveritis vel solveritis. E. more politico regna vel tradendo vel eripiendo. Nam addit quo sensu capiendum sit, nempe, de remissione vel retentione peccatorum. Ad Rom. XIII. N. C. potestati. E. Ecclesiasticæ. Nam politicam intelligi non modo ex communi interpretum sensu constare, sed ex i. Petr. II. 13. ubi exprimuntur Reges, Duces, Legati, & quæ porro sunt nomina Magistratum politicorum. (1.) ad *Antiquitatem*: in genere, contra scripturam non valere ullam *antiquitatis* auctoritatem; In specie conciliis, imprimis recentioribus, opponit veterum

itiorum

stiorum, ut est Nicænum, & Africanum, ut & Constantiense ipsum & Basileense, & Pisanum; Idem Pontifices Pontificibus & Leonibus duobus I. & IV. Pelagium, & Gregorium I. qui eminentiæ papali derogassent. Decreta vel Pontificum esse negat, vel corrupta ait, vel recentiora esse statuit, & ostendit. (III.) *Rationes* istas, vel similia contentus est, vel sola recitasse. Nec enim digna sunt, quæ refutentur. Deinde ut & utilitati Magistratus politici velificaretur, evertit meritum operum, imprimis quod vocant supererogationis, unde totus status monasticus concidit, vid. tom. V. Jen. Germ. f. 12. seqq. imprimis, quia nemo alius statum œconomicum ita asseruit, ut Lutherus conjugum, parentum, dominiorum patronus, vid. tom. 2. Jen. Germ. f. 162. Addit de purgatorii figmento, cujus gratia tot bonorum ad redimendas indulgentias, missas & preces consumpserant simplices homines; Et subjungit denique adhortationem ad Magistratum, ut tandem suo jure & potestate utatur, Curiam Romanam reformet, pecuniam ex Germania exportari vetet, & nundinatores arceat. III. *Sua argumenta* pro Magistratus eminentia, auctoritate & potestate subjicit, desumpta tum ex S. literis, tum ex antiquitate, tum ex ipsis adversariorum hypothesebus, quæ omnia singulari prudentia delegit, incredibilique acumine & dexteritate ad controversiam accommodavit, adeò ut neminem habuerit parem, nedum superiorem in genere Argumentorum.